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KẾ HOẠCH 
 

Triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam 

 trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2023 - 2028  
 

 

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, Công 

văn số 5768/BTTTT-TTĐN ngày 28/11/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông 

hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ;  

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 23/TTr-

STTTT ngày 20/3/2023,  

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án truyền thông về 

quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2023-2028, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về quyền con người trên địa 

bàn tỉnh, góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội 

về quyền con người; thông tin đầy đủ giúp người dân hiểu rõ về quan điểm, chủ 

trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con 

người ở Việt Nam. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2028 

- Phấn đấu 100% cơ quan hành chính nhà nước thực hiện cơ chế phát 

ngôn và cung cấp thông tin định kỳ cho báo chí về công tác quyền con người để 

thông tin kịp thời và tương xứng với các nỗ lực và thành tựu đảm bảo quyền con 

người của các cơ quan chức năng nói riêng và cả tỉnh Bình Phước nói chung. 

- Phấn đấu 100% cán bộ làm công tác quyền con người, 100% cán bộ làm 

công tác quản lý thông tin, truyền thông, 100% nhân sự tham gia công tác thông 

tin đối ngoại của các cơ quan báo chí, 70% cán bộ chủ chốt của các tổ chức 

chính trị - xã hội ở cấp tỉnh và cấp huyện được cập nhật thông tin, tập huấn kiến 

thức và kỹ năng truyền thông về quyền con người. 

- Giảm thông tin sai lệch, tin giả, tin xấu độc xâm hại quyền con người 

trên không gian mạng xuống khoảng 10% tổng số thông tin về quyền con người 
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ở Việt Nam; phát hiện, xử lý hiệu quả khoảng 90% tin giả, tin xấu độc xâm hại 

quyền con người trên không gian mạng. 

II. ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG 

- Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ làm công 

tác quyền con người, truyền thông, thông tin đối ngoại, công tác vận động quần 

chúng tại các sở, ngành, địa phương; các hội, đoàn thể của tỉnh. 

- Các tầng lớp nhân dân, các cộng đồng tôn giáo, dân tộc, đặc biệt là giới 

trí thức, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong các cộng đồng dân tộc thiểu số, 

thanh niên, sinh viên, học sinh. 

- Các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 

14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

- Nội dung: Phổ biến nội dung Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 

14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng; lồng 

ghép tuyên truyền tại các hội nghị, hội thảo, các buổi sinh hoạt chuyên đề; 

Cổng/Trang thông tin điện tử….  

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND 

các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan báo chí của tỉnh.  

2. Tổ chức cung cấp thông tin cho báo chí về công tác quyền con 

người  

- Nội dung: Cung cấp các thông tin về việc triển khai thực hiện công tác 

quyền con người trên địa bàn tỉnh cho các cơ quan báo chí Trung ương và địa 

phương. 

- Hình thức: Cung cấp thông tin tại hội nghị giao ban và cung cấp thông 

tin cho báo chí; các cuộc họp báo; trả lời phỏng vấn; cung cấp bằng văn bản, 

thông cáo báo chí;... 

- Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các 

cơ quan liên quan.  

3. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông về quyền con 

người cho các lực lượng truyền thông 

- Nội dung tập huấn, bồi dưỡng: bám sát nội dung truyền thông tại Quyết 

định 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các kỹ năng 

truyền thông phù hợp với đối tượng tập huấn. 
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- Hình thức tập huấn, bồi dưỡng: thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Thông 

tin và Truyền thông, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh thông qua các hội 

nghị trực tuyến, trực tiếp, hội thảo, tọa đàm.  

 - Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

 - Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

4. Xây dựng các sản phẩm truyền thông về quyền con người phù hợp 

với tình hình thực tế của tỉnh để đăng phát trên hệ thống truyền thông 

a) Triển khai xây dựng các sản phẩm truyền thông về quyền con người 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương (phóng sự phát thanh, tiểu phẩm, 

video...) để đăng phát trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh 

cấp xã, bảng tin điện tử, cụm thông tin cơ sở và các loại hình thông tin cơ sở 

khác. Tổ chức tuyên truyền lưu động thông qua hình thức triển lãm tranh, ảnh tư 

liệu, tranh cổ động về quyền con người.  

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; các đơn vị liên quan.  

b) Tổ chức truyền thông, lồng ghép truyền thông về quyền con người 

trong chương trình giáo dục chính khóa, ngoại khóa một cách phù hợp ở các cấp 

học và trình độ đào tạo. 

 - Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan. 

c) Lựa chọn các tác phẩm báo chí, xuất bản phẩm có chất lượng tham gia 

các giải thưởng báo chí về công tác tuyên truyền về quyền con người do Bộ 

Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan Trung ương phát động.  

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí của tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Hội Nhà báo tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông. 

d) Đẩy mạnh tuyên truyền các sản phẩm báo chí, xuất bản phẩm về quyền 

con người trên các hạ tầng và nền tảng truyền thông, chú trọng lan tỏa trên 

không gian mạng.  

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí của tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan. 

5. Thông tin đối ngoại về quyền con người 

- Nội dung: 

+ Phối hợp với các hãng thông tấn, báo chí nước ngoài để trao đổi thông 

tin về chủ trương, chính sách và thành tựu quyền con người ở Việt Nam đăng 

phát trên báo chí nước ngoài. 
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+ Phối hợp với Vụ thông tin báo chí (Bộ Ngoại giao) và các cơ quan chức 

năng liên quan tiếp tục hợp tác với các hãng thông tấn, báo chí nước ngoài để 

trao đổi tin, bài thông tin về chủ trương, chính sách và thành tựu quyền con 

người ở Việt Nam đăng phát trên báo chí nước ngoài. 

+ Cập nhật thông tin các điều ước quốc tế liên quan đến quyền con người 

mà Việt Nam là thành viên để gửi đến các cơ quan chức năng liên quan; theo 

dõi, tổng hợp, báo cáo các cơ quan chức năng Bộ Ngoại giao việc thực hiện các 

điều ước quốc tế về quyền con người tại địa phương. 

 - Đơn vị thực hiện: Sở Ngoại vụ.  

 - Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan. 

6. Tổ chức tham gia các giải thưởng truyền thông về quyền con người 

- Nội dung: Tổ chức hưởng ứng các cuộc thi viết, tìm hiểu kiến thức pháp 

luật về quyền con người tại địa phương khi có chỉ đạo của Bộ Thông tin và 

Truyền thông và các cơ quan Trung ương.  

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp của các cơ quan 

báo chí, xuất bản, tổ chức nghiên cứu khoa học tham gia thực hiện Đề án; các 

khoản đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế theo quy định 

của pháp luật và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.  

2. Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị xây dựng dự toán 

kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong dự toán ngân sách hằng năm của đơn 

vị, trình cấp có thẩm quyền quyết định theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện 

hành. 

3. Việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định của 

pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan đầu mối có trách nhiệm theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo Bộ 

Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh (trước ngày 30/6 đối với báo cáo 6 

tháng; trước ngày 30/11 đối với báo cáo năm). 

2. Sở Tài chính: Căn cứ dự toán được cấp thẩm quyền giao cho các đơn 

vị, thực hiện thẩm định dự toán và quyết toán theo quy định. 

3. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể của đơn vị 

mình.  

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, 
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hiệu quả; định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền 

thông (trước ngày 20/6 đối với báo cáo 6 tháng; trước ngày 20/11 đối với báo 

cáo năm) để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ TT&TT; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, KGVX, TD13. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  
  

  
Trần Tuyết Minh 
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